
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO- seção 3 ISSN 1677-7069 Nº 24, sexta-feira, 2 de fevereiro de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6.001/2024-SRP

SINE DIE da Licitação -Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES .DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIR AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE GUAIUBA/CE. A CCLP do
Município de Guaiubs torna público que, em decorrência da necessidade de ALTERAÇÃO

DO EDITAL E SEUS ANEXOS, fará SUSPENDER o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.001/2024-SRP,
sine die. Informações: Na sede da Comissão Central de Licitação e Pregões, na Rua. Pedro
Augusto, nº 53, Centro, Guaiuba/CE ou licitacao guaiubas7 Goutlook.com.

Guaiuba/CE, 1º de fevereiro de202;
ROSICLEIA DA SILVA MAGALHÃES

Presidante e Pregoeiro da CCLP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.05.15.01-PMI-SEINFRA

Julgamento de Propostas. A CPL torna público o Resultado de Julgamento de
Propostas de Preços da Tomada dePreços Nº 2023.09,15.01-PMI-SEINFRA. PROPOSTAS
CLASSIFICADAS: 01- WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ SOB O Nº

10932.123/0001-14; 02- LEXON SERVIÇOS, INSCRITA NO CNP) SOB O Nº 07.191.777/0001-
20; 03- SARAIVA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº

20, 156.288/0001-66; e 04- G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP, INSCRITA NO CNPJ
SOB O Nº 10.572.609/0001-99, EMPRESA VENCEDORA: SARAIVA EMPREENDIMENTOS E

SERVIÇOS, como o VALOR TOTAL de R$ 270.006,73 (Duzentos e Setenta Mil, Seis Reais e
Setenta e Três Centavos), conforme ata circunstanciada. Fica aberto O prazo recursal a
partir desta publicação. Os autos do processo encontram-se a disposições dos interessados
no setor de Licitação. Rua Guilhardo Gomes de Araújo, S/Nº, Esplanada ||, Iguatu-Ce.

lguatu-CE, 1º de Fevereiro de 2024.
JOSÉ CLAUDIANO PINHEIRO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº SE-CHO01/24

ASecrataria de Educação, localizada na Rua do Cruzeiro, nº 244, Centro, comunica sos
interessados que estará recebendo no período de 02 de fevereiro de 2024 à 05 de março de 2024,
os envelopes para a Chamada Pública nº SE-CH001/24, que tem como objeto a Aquisição de
gêneros Alimentícios ds Agricultura Familiar, conforme Lei 11.947/2009, destinado a Alimentação
Escolar do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), junto a Secretaria de Educação do
Município de Independência-CE. O referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima,a partir
da data desta publicação, de segundaa sexta-feira, no horário de expediente ao público, de 07:30
às 11:30 / 13:30 às 17.30 horas, e consultado através do Portal de Licitações dos Municípios no site
do TCE/CE (hitps://municipios-licitacoes.tce.ce gov.br/index php/outras modatidades/abertas), e
no site do município (www. independencia ce gov.br).

Independência/CE, 31 de janeiro de 2024
JOSE EDILSON LIMA COUTINHO

Secretaria de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPÍPOCA

AVISO DE ALTERAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 22.12/2023-CPI

Aviso de Adendo ao Edital. A Presidente da CEL do Município de Itapipoca/CE, no
uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados o
PRIMEIRO ADENDO 20 Edital de Concorrência Pública Internacional Nº 022.12/2023-CP|, cujo
OBJETO é: Contratação de empresa de engenharia para a execução de requalificação do
Riacho das Almas e do Parque Linear do Município de ltapipoca/CE - PRODESA. Motivo:

Correção ao edital e orçamento. O Adendo encontra-se a disposição dos interessados na
sede da CEL e no sitio: https://licitacoes.tce.ce gov br/. Maiores informações poderão ser
obtidas na Sede da Comissão Especial de Licitação, localizada à Ruz Antônio Oliveira

Menezes, por trás do Camelódromo, S/Nº, Centro, Itapipoca-CE, no horário de oBh às 17h.

Itapipoca-CE, 1º de Fevereiro de 2024.
CLEIDIANA PEREIRA DE ARALHO

Presidente

EXTRATO E REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23.12.03/PE
Extrato de Publicação da Ata de Registro de Preços Nº 23,12.09/ARP-01, 23.12.09/ARP-02,
23.12.05/ARP-03. OBJETO: Registro de Preços, para Futura e Eventual Aquisição de material
diverso e esportivo para o bom funcionamento dosserviços, programas e projetos sociais,
ofertados aos usuários da Política Socioassistêncial de Competência da Secretaria de
Assistência Social, Direitos Humanos e Habitação, bem como de seus órgãos. Modalidade:
Pregão Eletrônico Nº 23.12.09/PE. Empresa (s) ADIUDICADA (S) e HOMOLOGADA (s):
SUPREMA DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 16.655.575/0001-82, Vencedora
do lote 01, com VALOR TOTAL/GLOBAL estimado de R$ 391.729,20 (Trezentos e Noventa e
Um Mil Setecentos e Vinte e Nove Reais e Vinte Centavos), M.F COMERCIO LTDA,inscrita no
CNPJ sob o n.º 48 589.262/0001-09, Vencedora do lote 02 com VALOR TOTAL/GLOBAL

estimado de R$ 520.752,00 (Quinhentos e Vinte Mil Setecentos e Sessenta e Dois Reais),
COMERCIAL FERREIRA & PRESTACAO DE SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º
30.470.788/0001-35, Vencedora do lote 03 com VALOR TOTAL/GLOBAL estimado de R$

8.376,05 (Oito Mil Trezentos e Setenta e Seis Reais e Cinco Centavos). ASSINATURA DA ATA:

23.12.09/ARP-01 e 23.12.09/ARP-02: 29/01/2024, 23.12.05/ARP-03: 30/01/2024. VIGÊNCIA

DA ATA: 12 (doze) meses a contar da assinatura, respectivamente. A Ata com os preços e
demais especificações encontram-se disponibilizadas para consulta, no Governo Municipal de
Itapipoca, setor de Licitações. Itapipoca-CE, 01 de Fevereiro de 2024. Milena Elaine Campos
- Secretária Executiva da Secretaria de Assistência Social, Direitos Humanos e Habitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADADE PREÇOSNº 2023111701-TP

O Presidente da Comissão Provisória de Licitação Municipal, torna público para
conhacimento dos interessados que, a partir do dia 03 de fevereiro de 2024 está aberto o prazo
de5 dias uteis para os interessados em apresentar as contrarrazões dos recursos apresentados na
licitação culo obieto é contratação de serviços de execução de pavimentação em paralelepípedo
c/rejuntamento nas Ruas São Vicente - Centro, Rua Professora Mearlinda Eloi, Rua Nery e Silva,
Rua Joaquim Negreiros no Conjunto Felícia e pavimentação em pedra tosca c/rejuntamento da
Rua Sde 01 no Bairro Antônio Pinheiro - Mandacaru No município de Jaguaribara/CE, conforme
especificações em projeto basico, conforme o art. 109 $3º, o qual encontram-se disponíveis no
endereço do https:/flicitacoes.tce.ce gov.br/index.php/ licitacao/abertas e na sede da prefeitura
municipal de laguaribara, no horário de 07:30hs às 17.00hs.

Jaguaribara/CE, 1º de fevereiro de 2024
ALAN VINICIUS DOS SANTOS MIGUEL

Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA

EXTRATO DE CONTRATO

Contratação Direta por Adesão a Ata de Registro de Preço - Processo Nº 2024.01.15/SEDUC.
Contrato Administrativo Nº 001/2024. Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preço para
aquisição de ênibus rural escolar, dos tipos ore 1 4x4, para O transporte escolar diário de
estudantes da Rede Pública de Ensino, no âmbito do Programa Caminho da Escola, de
interesse da Secretaria da Educação do Município de Missão Velha, Estado do Ceará. Vigência:
320 dias. Fundamento Legal: Art. 86, parágrafo 38, Inciso ! da Lei nº 14.133/21, Contratante:
Secretaria da Educação de Missão Velha. Contratada: Marcopolo S/A,| no CNPJ. sob nº
40.535.171/000127, no valor de R$ 1.163.755,00 (hum milhão cs Tê ssentd-etrês.mil
reais setecentos e cinquenta e seis reais). Signatário pela coftfBtante. George Fechine
Tavares, pela Contratada: lzaias Gonçalves dos Santos. George erhine Tavares - Presidênte,
da Secretaria da Educação de Missão Velha, Missão Velha-CE, de janeiro de 2024, :

32)AVISO DE ADESÃO A REGISTRO DE

Extrato Termo de Autorização e Ratificação - Ex

Adesão a Ata de Registro de Preços, através do
2024.01.15/SEDUC, Objeto: a Adesão a Ata de Registro de Prego Para aquis! e ônibus
rural escolar, dos tipos ore 1 4x4, para O transporte escolar diário de estudaftes da rede
Pública de Ensino, no âmbito do Programa Caminho da Escola, Secretaria
da Educação do Município de Missão Velha, Estado do Ceará. nitária:

1303.12.361.0541.2.052 Elemento da Despesa: 4.4.90.52.00 - Material Permanente
Fundamento Legal: Art. 86, paragrafo 3º, inciso | da Lei nº 14.133/21 Justificativa: Para o
atendimento aos estudantes da rece pública municipal de ensino, Declaração de Dispensa

em 24 de janeiro de 2024, por Espedito Carlos de Sousa Junior. Agente de Contratação.
Autorização de Contratação e Ratificação em 24 de janeiro de 2024. Contratada:
Marcopolo S/A inscrita no CNPJ sob nº 88 611.835/0018-77. valor total de R$ 1.163.756,00
(um milhão cento e sessenta e três mil reais setecentos e cinquenta e seis reais). Vigência
de 320 dias a partir da data de sua assinatura,

Missão Velha/CE, 24 de janeiro de 2024.
GEORGE FECHINE TAVARES

Secretário da Educação de Missão Velha

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA

RESULTADO DO JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2023 - SEDUC

Resultado do Julgamento dos Documentos de Habilitação e dos Projetos de
Venda e da Seleção e Priorização dos Projetos Habilitados. Processo: Chamada Pública Nº
001/2023 - SEDUC. Objeto: Contratação de pequenos produtores rurais, grupos formais
organizados em Associações Comunitárias, Grupos informais organização espontânea e/ou
produtores individuais para seleção de melhor proposta através de dispensa (Chamada
Publica) para 2 futura aquisição de bens de consumo (gêneros alimentícios) provenientes da

agricultura familiar, destinados a atender as necessidades do programa nacional de
alimentação escolar (PNAE), sob a Responsabilidade da Secretaria de Educação Básica,
referente ao exercício de 2023, conforme lei federal nº 11,847 de 16 de julho de 2008,
resolução nº 38 do FNDE de 16/07/2009 alterada pela Resolução nº 04 de 02/04/2015 e
Resolução nº 21 de 16 de novembro de 2021. O agente de contratação da Prefeitura
Municipal de Morada Nova, no uso de suas atribuições legais, vem através deste, divulgar
o Resultado do Julgamento dos Documentos de Habilitação e Projetos de Venda da referida
Chamada Pública: Participantes Habilitados e com projetos de venda aceitos: Grupos
Formais: 01. Associação Comunitária dos Pequenos Produtores Rurais da Fazenda Belmonte,
(Localidade de Sítio Cumbe, Zona Rural, Distrito de Juazeiro, Morada Nova - CE),

representada pela presidente, Sra. Francisca Aurinete de Brito Cavalcante, Inscrita no CPF

sob o nº 933.505.273-15; 02. Associação Comunitária dos Jovens de Pedro Gomes e
adjacências, (localidade de Sítio Pedro Gomes, Zona Rural, Distrito de Roldão, Morada Nova
- CE, inscrita no CNP) sob o nº 13.122.588/0001-06, representada pelo Presidente, Sr.
Raimundo Veríssimo de Oliveira, Inscrito no CPF sob o nº 854.151.463-34; Grupo Informal:
01. Grupo Informal nº 01 (Localidade Perímetro irrigado de Morada Nova, Setor 03, cHa,
Morada Nova/CE), representada pela Sra. Maria José Gomeslima, inscrita no CPF sob o nº
370.192.103-25. Fornecedores Individuais: 02. Thiago Bezerra dos Santos (Localidade de
sítio Exu, Zona Rural, Morada Nova - CE), inscrito no CPF sob o nº 029.274.633-85; 02.
Helen Rabelo Saraiva, (Distrito de lagoa Grande, Zona Rural, Morada Nova - CE), inscrita no
CPF sob o nº 014.023.123-42; 03. Maria Jucilene Saraiva Bandeira (Distrito de Lagoa Grande,
Zona Rural, Morada Nova - CE, inscrita no CPF sob o nº 016.545 843-25; 04. Evanir Ferreira
de Almeida (residente e domiciliado na Rua Joaquim Lira Sarziva, nº 275, Bairro Girilândia,
Morada Nova - CE), inscrito no CPF sob o nº 485,244,033-91; 05. Afrânio Soares Andrade
(Residente e domiciliado na rua Souza Girão, s/n, Bairro Girilândia, Morada Nova - CE),
inscrito no CPF sob o nº 278.600.973-20: 06. Francisco Cledenitdo de Sousa Bezerra (Setor
K, s/n, Perímetro Irrigado, Morada Nova - CE), inscrito no CPF sob o nº 875.351.003-00. A

Comissão declara que, a contar da data da presente publicação, estará aberto o prazo de 05

(cinco) dias úteis para interposição de recursos administrativos quanto às decisões por ela

proferidas, de acordo com a cláusula 10.1 do Edital e com art. 109 da Lei nº 2.666/03.

Morada Nova - CE, 31 de janeiro de 2024
ADRIANO LUIS LIMA GIRÃO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚIO

AVISO

TOMADA DE PREÇOS Nº 711.01/2023

A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Av. Prefeito Reimundo

Benício, Nº 535, Centro, comunica aos interessados que a Abertura das Propostas da
Tomada de Preços Nº 0711.01/2023, cujo OBJETO é a Construção de uma mini areninha na
localidade de Novo Horizonte no município de Moraújo - CE se realizará no próximo dia 06
de Fevereiro de 2024, às 08h30min.

Maiores informações poderão ser adquiridas no endereço acima, no horário de
expediente ao público, das 08h as 12h.

Moraújo-CE, 1º de fevereiro de 2024.
FRANCISCO HIGOR MOREIRA FREIRE

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA

RESULTADO DE HABILITAÇÃO

O Município de Nova Olinda, através da Comissão Permanente de Licitação,
torna público o resultado de julgamento de habilitação da TOMADA DA PREÇOS Nº
2023.12.27.10-TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL DE PEQUENO PORTE ANA
ALENCAR ALVES DO MUNICÍPIO DE NOVA OLINDA/CE, de acordo com as exigências,
quantidade e especificações constantes do presente Edital. Tendo como LICITANTES

HABILITADAS por cumprirem todas as exigências do Edital: LICITANTES HABILITADAS por
cumprirem todas as exigências do Edital: TOP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ;
08.612.407/0001-81. Foram julgadas INABILITADAS: S & T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE

MÃO DE OBRA LTDA, CNPJ: 18.413,043/0001-64, por descumprimento ao(s) item(ns):
6.5.1, alíneas "a”, "bl" e "c.1", do Edital; EXATA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES

EIRELI - ME, CNPJ: 32.112.133/0001-45, por descumprimento ao(s) itemíns): 6.5.1, alineas
"a", "b.1” e "c1", do Edital; TELES SOLUÇÕES EM IMÓVEIS LTDA, CNPJ; 26.627.169/0001-
60, por descumprimento ao(s) item(ns): 6.5.1, alíneas "a", "b.lº e "c.1”, do Edital; ALL.

dada html, palo códi
º Erte dicumemo pode zer

veri

Itps! orawidn gue br/autent

inado digitalmente conforme MP nf 2.200-2 de 24/08/7001, ICP
aui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

=

Documento



» Fortaleza, Ceará, Brasil » Sexta-feira, sábado e domingo,2,3 e 4 de fevereiro de 2024 v O ESTADO

CIDADES Acolher, O bairro Bonsucesso receberá aprojato Acolher nesta
ação de vulneravilidade, tanto donhã, a população em

a ações de cidadania, saúde, q

sexta-feira

ro como delocais adjacen
pois jurígico, Ai

a, D2. À partir das 9h da ma-

acore à

eaitoRumanizada em Quixadá
Falando sos nossos espaços jornalísticos (Rádio, Jornal é

Internet), o médico e prefeito de Quixadá, Ricardo Silveira
foi enfático” Em nossa gestão, temos dado uma atenção
toda especiala área da saúde por entender que nossa popu-
lação merece um atendimento cada vez melhor e mais hu-
manizado. Sendo assim, atendendo a uma reivindicação da
comunidade, retomamos os atendimentos de saúde na co-
punidade de Alto Alegre, em São João das Queiroz, onde

toda a equipe tendo à freme o Dr. Rodrigues Moraes esteve
a disposição dos moradores, que a partir de agora não pre-
cisarãe percorrer longas distâncias em busca dos serviços
de saúde. Agradeço a nossa Secretária de Saúde, Francimo-
nes que esteve me representando e acompanhou de perto o
início dos atendimentos na comunidade. Seguiremos tra-
balhando firmemente para ofertar 305 quixadaenses novas
conquistas e avanços na área da saúde”, Ricardo Silveira,

Retomada dos trabalhos
Está prevista para esta sexta-feira, 02 de Feverciro de

2024,0 reinício das atividades parlamentares no Legis-
lativo Estadual Cearense (Alecc), após o recesso de final
do ano passado. É prevista a presença do Governador do
Estado, Elmano de Freitas (PT) para discorrer sobre os

trabalhos de-seu governo no ano que apenas se inicia.

Comissão do recesso
Falando 30s profissionais da imprensa € através

dáassessoria de comunicação da Casa, o presidente
Evandro Leitão (PT), ressaltou o hum desempenho da
comissão parlamentar do recesso. Ela foi integrada por
nove (2) deputados (as) que se revesaram: no comando.
Foram: Bruno Pedrosa, Antônio Granja e Guilherme
Bismark (PDT), Jô Farias e Guilherme Sampaio (PT);
s Pedro (PSD); Felipe Mota (União Brasil); Depu-
tada Silvana (PL) e Felipe Aguiar. do MDB,

Eleições 2024
Os partidos políticos que estão totalmente regulariza-

dos perante à Justiça Eleitoral do País já estão se preperan-
do para os embates que virão. Um dos momentos impor-
tantes para as agremiações partidárias são as convenções
a escolha dos postulantes aos cargos de prefeito, vice
vereador, O período das convenções será de 20 de julho e
5 de agosto, Pela lei brasileira, o candidato precisa obriga-
toriamento estar filiado à um partido.

Turismo fortalecido
O Governo Estadual Cearense é o Governo Federal,

através do Ministério do Turismo estão garantindo R$

38 Milhões de Reais para infraestrutura do turismo no
Ceará. A ideia, conforme o governador Elmano de Frei-
tas é interiorizar a circulação de visitantes, valorizando
principalmente pontos dos municipios que represen-
tam áreas programadas para visitas.

Municípios beneficiados
Com a parceria com o Governo Federal, o Estado do

Ceurá val executar as obras de reforma e construção de
infraestrutura na rota do Caminho de Assis. percurso
que abriga os devotos de São Francisco, em Canindé,
como afirmouà imprensa a secretária de Turismo do
municipio, Yravana Albuquerque. Outros municipios
que serão beneficiados: Lavras da Mangabeira. Mora-
da Nova, Quixelô, Ajuaba, Trairi, Iguaba: Solonópole,
Tejuçuoca, Pedra Branca, Beberibe e Nova Russa

Caucaia e DPCE
A Prefeitura Municipal de Caucaia, em parceria com

a Defensoria Pública do Estado do Ceará (DPCE)
lizou a entrega de certidões de nascimento retificadas
para 45pessoas transferir e travestis. O evento, organi-
zudo pela Coordenadoria Especial da Diversidade em
Caucaia, foi inspirado no mutirão transforma DPCE
com repercussão muito positiva.

Mais informações:
e-mail: antoniovianaSoestado.com.br

NELANO BARSOSA PINDaTRO -CPF3345. 555.66de Mao do e

EEroSte Ss scencaments de Ama gut.

CLINICA MÉDICA ANTELIM LTDA «CNP 41.264 atnoont 17
pai do Maia dursiaco ANIMA à Neco ncto 38 Limmr.

Meteo Arm cisoea: com recursos sura resizacão da Exarimá
Tonbos de Topos ASAsaias MT MIS Cerco Elise TE To imersoea

CNP 73,206.

oa cé Mei dmguente AMAS 2

Vuse

APS Virgílio Távora enfrenta

a : s
tee

Conforme os relatos, as dificuldades incluem goteiras no teto dos

õMa
5

consultórios, armários mofadose cadeiras de espera impróprias para uso.

Os profissionais que atu-
am na Unidade de Atenção
Primária à Saúde (UAPS)
Virgílio Távora, localizada
no bairro Cristo Redentor
em Fortaleza, estão enfren-
tando problemas de infra-
estrutura que dificultam à
rotina de trabalho no local
e colocam em risco os pa-
cientes, segundo q Sindica-
to dos Médicos do Ceará,
Na última semana, a enti-
dade realizou uma fiscali-
zação no espaço e identifi-
coua existência de questões
como goteiras no teto dos
consultórios, com risco de
desabamento do [orro de
PVC; armários mofados e
danificados: cadeiras de es-
pera impróprias para uso;
e o banheiro masculino do
corredor sem funcionar.
Na última sexta-feira, 26,

o sindicato chegou a comu-
nicar à Secretaria Munici-
pal ds Saúde (SMS) sobre
as condições estruturais do
ambiente e pediu que pro-
vidências fossem tomadas
para propiciar um bom
funcionamento do equipa-
mento. “A unidade precisa
de alguns reparos para ga-
rantir, não apenas um aten-
dimento de qualidade, mas
a segurança dos pacientes”,
defende o delegado sindical,
Dr. Marcel Áureo.
O diretor do Sindicato dos

Médicos, Dr. Edmar Fernan-
des, acrescenta que, durante
a fiscalização, também foi

identificado que o prédio está
sem acesso à água há duas se-
manas. "Os profissionais têm
que irao CAPS, que fica pró-
ximo da unidade, para usar
o banheiro, por exemplo. As
salas essão com mofo, sem
material para poder atender
as pessoas. Sem contar que

Lo Pisods ca
ao rd ie SE! DOR

POMPEUOice. so CARA.
2,

E Fortaleza POSTO DE SAUDEAUM VIRGÍLIO TÁVORA

esse posto foi o que desabou
há mais ou menos um ano
atrás. A gente fez na época
uma denúncia, a gente pediu
que fosse resolvido, foi feita
uma reforma e, ainda assim,
continusram as goteiras,
que justamente precediam O

desabamento, Os profissia-
nais estão receosos que, se
tiverem novas chuvas, possa
acontecer algo pior, como ter
um desabamento, uma tragé-
dia dessa, com profissionais,
crianças, grávidas, idosos,
que estejam no posto, É uma
denúncia gravíssima” alerta.

Deacordo com ele, o aten-
dimento continua aconte-
cendo apesar das condições
inadequadas, mas a popula-
ção, que está ciente dos pro-
biomas, tem medo de ficar
dentro do equipamento ou
de desenvolver uma piora

Dksms faz sata, 4
Eco SIA 10607

1237de 0207) Cas ass Totoso”

api

TEeE marse Secreta
E

ENPRESA EAER SRS do

age 168.Elise acapac pa pipipills imope q 5 rvoce

CE. FáA 2»O diretor do Sindicato dos Médicos sugere que os atendimentos sejam transferidos para outro local

em seus respectivos quadros
de saúde. “Há pessoas que
têm doenças alérgicas ou que
têm baixa imunidade, En-
tão, quando são expostas ao
mofo, por exemplo, elas po-
dem ter doenças ou infecções
gravíssimas. Crianças é ido-
sos não têm condições de se-
tem atendidos nesses locais”
pontua o diretor,
O Dr. Edmar Fernandes

relata que o conselho local,
a coordenação ea regional
já estão sendo acionados
para a resolução da situação.
“Nesse cosa, talvezagente
poderia transferir esses pro-
Êssionais para atender em
um lugar próximo, que fos-
se-mais adequado. enquanto
fizesse reforma”, sugere. Até
o momento, à entidade tam-
bém segue aguardando um
retorno das autoridades do

É E

eres onda Dá ca Tiro

Municipio para o alinhamens
to das pendências.

Em nota à reportagem, à
SMS informou que o Posto
de Saúde Virgíio Távora foi

totalmente requalificado e

entregue à população há cer-
ca de seis meses, como parte
do pacute de investimentos
da saúde. "Após sua reinsu-
guração, a SMS realiza cons-
tantes manutenções nas áreas
que apresentem desgaste na-
tural ou mal uso, a exemplo
das telhas que foram vanda-
lizadas, As cadeiras é armá-
rios danificados estão sendo
substituídos e está sendo
desenvolvido o projeto P

reparo da coberta da unida-
de. Os banheiros da unidade
estão em perfeita situação de
uso" garantiu a secretaria

Por Yasmim Rodrigues

IO
Parederna « ForaaraCE corstaros da

Bremsi x Msrscação da Pauta dá
«Fortaleza. é 1 de fevernira de 2524 Gilberto Mais ds

EDqAL

acaso necensária, era alegar desvecada cine see crbica e

as PIEMG E C3O e RUCESS

feeur o emededistés arm

asa reta pis

cor
ted, e de epredemior ea tnari emesdeepo

eta ante, em

rm
Absfmares do depçs do masi,

meato Se sooi
Sezomennçsoe

tocas at icaças tulaiisai 3 3cumatação ao peu

amo

%;

S9ogas

À
Dá


